R E Q U E R I M E N T O Nº. 314
SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/4/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que moradores das proximidades do número 35 da Avenida Manoel Pinheiro Ribeiro, atrás da EMEF "Professor Luiz Tácito Virgínio dos Santos", no Jardim Flamboyant, estão reclamando da insegurança causada por veículos que transitam com excesso de velocidade pela localidade;

Considerando que supracitada situação já acarretou o atropelamento de diversos animais domésticos, e oferece perigo iminente, sobretudo às crianças que frequentam destacada escola, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Infraestrutura, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, realizar estudos visando a implantação de redutores de velocidade, do tipo “lombada” e outros, nos pontos da Avenida Manoel Pinheiro Ribeiro, no Jardim Flamboyant, que ofereçam risco de acidentes, proporcionando maior segurança aos alunos da EMEF "Professor Luiz Tácito Virgínio dos Santos", moradores das proximidade e pedestres que frequentam a localidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de abril de 2018.

Vereadora Autora ROSE IELO
PDT

RASI/jpq